ИНСТИТУТ ЭКОНОМИКИ И ДЕМОГРАФИИ
НАЦИОНАЛЬНОЙ АКАДЕМИИ НАУК ТАДЖИКИСТАНА

ПРОТОКОЛ № 1.2

заседания диссертационного совета 6D.KOA-O17
при Институте экономики и демографии Национальной академии наук

Таджикистана

от 11 июля 2025 г. г. Душанбе

На заседании присутствовали:
1. Джонмамадов Ш.Б. - д.э.н.
2. Мирсаидов А. Б. - д.э.н., профессор
3. Бобозода К. О. - д.э.н.
4. Каримова М.Т. - д.э.н., доцент
5. Рауфи А. - д.э.н., профессор
6. Усманова Т.Дж. - д.э.н., профессор
7. Хоналиев Н. - д.э.н.
8. Ш. Рахимзода-д.э.н., профессор
9. Ш арифзода Б. М. - д.э.н., доцент

Слушали: Председателя экспертной комиссии д.э.н., профессора
Усманову Т.Дж. для предварительного ознакомления с диссертационной
работой Бобозода Анвара на тему «Совершенствование системы управления и
инструменты обеспечения миграционной безопасности в Республике
Таджикистан», на соискание ученой степени доктора экономических наук по
специальности 08.00.06.01 -  Экономическая безопасность, выступившей с
предложением об утверждении заключения о принятии диссертации к
защите.

Работа выполнена под руководством д.э.н., профессора Ульмасова Р.У.
Тема и содержание диссертации соответствуют специальности

08.00.06.01 -  Экономическая безопасность, и профилю диссертационного
Совета 6D.KOA-O17.

Основные результаты исследования представлены в более 50 научных
трудах общим объемом авторского текста 102,48 п.л., в том числе 44 научных
статей, из них 26 в ведущих рецензируемых научных изданиях,
рекомендованных ВАК при Президенте Республики Таджикистан и ВАК
Минобразования и науки Российской Федерации. Опубликованы 3 авторские
монографии, 1 учебное пособие, 1 методическое пособие для госслужащих,
которые отражают основное содержание диссертации.

1

Экспертная комиссия рекомендует диссертацию Бобозода Анвара на
тему «Совершенствование системы управления и инструменты обеспечения
миграционной безопасности в Республике Таджикистан» на соискание ученой
степени доктора экономических наук по специальности 08.00.06.01 -
Экономическая безопасность к защите в Диссертационном совете
6D.KOA-O17 при Институте экономики и демографии НАНТ. Заслушав
положительное заключение экспертной комиссии, Диссертационный
совет,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Принять к защите диссертацию Бобозода Анвара на тему
«Совершенствование системы управления и инструменты обеспечения
миграционной безопасности в Республике Таджикистан» на соискание ученой
степени доктора экономических наук по специальности 08.00.06.01 -
Экономическая безопасность;

2. Основные результаты исследования представлены в 50 научных
статьях, в том числе в 44 статьях, опубликованных в рецензируемых журналах
ВАК при Президенте Республики Таджикистан (102,48 п.л.), и все они
отражают основное содержание диссертации;

3. Назначить в качестве ведущей организации Таджикского
национального университета.

4. По предложению экспертной комиссии Диссертационного
совета официальными оппонентами диссертации назначить:

- Блиничкину Н.Ю., доктора экономических наук, профессора кафедры
экономической теории Самарского государственного экономического
университета;

- Саид Г., доктора экономических наук, профессор, депутат Маджлиси
намояндагон Маджлиси Олии Республики Таджикистан;

- Гоибназарова Ш.У., доктора экономических наук, доцента, директора
Государственного образавательного учереждения инженерно-педагогического
колледжа Джаббор Расуловского района Согдийской области Республики
Таджикистан.

Назначить дату защиты 21 октября 2025 года.
5. Разрешить опубликовать объявление о публичной защите и

размещении текстов диссертации и автореферата на сайте учреждения и
Высшей аттестационной комиссии при Президенте Республики

2

Таджикистан, и разрешить публикацию автореферата в количестве 100
экземпляров.

В ходе заседания были получены следующие результаты:
За - 9 человек.
против - нет; воздержавшихся- нет.

Председатель
диссертационного совета S-(Джонмамадов Ш.Б.

- г

Ученый секретарь
диссертационного Бобозода К.О.